

[LP 1126]

Sub. Code : 1126

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

THIRD PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –  
OCTOBER 2019.

Paper VI – ILAJ BIT TADBEER (REGIMENAL THERAPY)  
(New Regulation)

Q.P.Code : 621126

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

Note : Attempt ALL questions.

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. Write down the general aim and objectives of Regimenal therapy. Describe Asbab-e-Sitta Zarooriya (Six essential factors) and their Regimenal importance in detail.

۱۔ علاج بالتدبیر کے عمومی اغراض و مقاصد بیان کیجئے۔ نیز اسباب ستہ ضروریہ کی وضاحت کرتے ہوئے اس کی تدبیری اہمیت بالتفصیل بیان کریں۔

2. Define Riyazath. Write down its various types with aim and objectives, indications, contra-indications, precautions, adverse effects. Explain the procedure and equipments used for exercise in Diabetic and Cardio-Vascular patients.

۲۔ ریاضت کی تعریف بیان کرتے ہوئے اس کے مختلف اقسام کی وضاحت کیجئے۔ نیز ریاضت کے اغراض و مقاصد، مواقع استعمال، موانعات اور مضر اثرات کی توضیح کرتے ہوئے ذیابیطیس اور قلبی امراض کے مریض ریاضت کرنے کا طریقہ اور اس میں مستعملہ اشیاء کی تفصیلی وضاحت کیجئے۔

3. Describe Leech therapy in detail. Explain its medical and surgical indications, pre-leeching, leeching and post leeching procedure, precaution, bio-chemical substances present in the Leech Saliva and its therapeutic actions in detailed manner.

۳۔ ارسال علق کی تفصیلی وضاحت کرتے ہوئے اس کے معالجاتی، جراحی مواقع استعمال، قبل، دوران اور بعد تعلیق عمل، احتیاطی تدابیر، علق کے بزاق میں پائے جانے والے کیمیاء حیاتی عوامل اور ان کا علاجی عمل مفصل تحریر کیجئے۔

4. Write about the diet of Obesity and Diabetes Mellitus Patient. Explain the dietary modification, dietary restrictions and dietary recommendation in these patients.

۴۔ سمن مفرط اور ذیابیطیس شکری کے مریض کی غذا کی وضاحت کرتے ہوئے ان میں غذائی ترمیمات، غذائی ممنوعات اور غذائی تجویزات بالنتفصیل تحریر کیجئے۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Write down the definition and difference between Ghiza-e-Lateef Wa Ghiza-e-Kasif with suitable examples.

۱۔ غذا لطیف و غذا کثیف کی تعریف و توضیح کرتے ہوئے ان کی مثالیں مع اسکے اقسام تحریر کیجئے۔

2. Describe the benefits of Dalk (Massage). Write down the recent advancement in Dalk.

۲۔ 'دلک' کے فوائد بیان کرتے ہوئے دلک کے جدید طریقوں کو بیان کریں۔

3. Write about 'Pashoya' (Foot bath), its indications, contra-indications and precautions.

۳۔ پاشویہ کے بارے میں بیان کرتے ہوئے اس کے مواقع استعمال، موانعات اور احتیاطی تدابیر لکھئے۔

4. Define 'Tareeq' (Diaphoresis) and write down the difference between Tareeq Yabis wa Tareeq Ratab.

۴۔ تعریق کی تعریف کریں نیز تعریق یابس و تعریق رطب میں فرق لکھیں۔

5. Describe about Tahdeed (Traction), its types, indications, contra-indications and method of application of Cervical Traction.

۵۔ تحدید کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے اقسام، مواقع استعمال، موانعات اور عنقی تحدید کے لئے مستعمل طریقہ کار بالنتفصیل تحریر کیجئے

6. Write a note on Dietary management and Dietary Recommendation in Immuno - Compromise individuals.

۶۔ امراض نقص مناعت میں غذائی ترمیمات، غذائی تجویزات تحریر کیجئے۔

7. Define 'Falij' (Paralysis) and describe necessary Regimen in its treatment.

۷۔ فالج کی وضاحت کرتے ہوئے فالج کے مریضوں کے لئے ضروری تدابیری علاج تحریر کریں۔

8. Describe about Abzan (Sitz Bath) and its indications, contra-indications.

۸۔ آبزن کی وضاحت کرتے ہوئے اسکے مواقع استعمال اور ممنوعات تحریر کیجئے۔

9. Define Nutool (Irrigation) and its different types along with its method.

۹۔ نطول کی تعریف اور اسکے اقسام نیز اس کا طریقہ بیان کریں۔

10. Describe different Regimen to treat Daul Sadaf (Psoriasis).

۱۰۔ داء الصدف کے علاج میں مختلف تدابیری علاج بیان کریں۔